A ereatarum speciem gerit, qua de causa parvus mundus dictus est: cui tam egregie Deus consuluit, cujus gratia omnia, et praesentia, et futura sunt, cujus causa etiam Deus homo factus est: quod mortalitatem effugit et ad immortalitatem tendit, in eaque acquiescit: quod ad imaginem et formam Dei factum, imperat caelorum orbibus: cum Christo beatam vitam ducit: Dei filius est: omni potestati et dominatui praest? Quis hujus animantis praestantiam et ornamenta, quibus caetera vincit animalia, oratione consequatur? Maria transiit, animi contemplatione caelos peragrat, siderum cursus et intervalla et magnitudines intelligit: terra et mari potitur, feras et cete contemnit: omnem scientiam, omnem artem, omnem doctrinam rectissime tractat: absentes, quos vult, nihil impediante corpore, per litteras convenit: praedicit futura: omnibus imperat: omnibus dominatur: omnibus fruitur: cum angelis et Deo colloquitur: caeteris rehus creatis mandat, quae vult: daemionibus imperat: rerum naturam indagat: Dei essentiam studiose investigat: domus et templum Dei fit; et haec omnia per virtutes et pietatem adipiscitur.

Sed ne videamur aliquibus inepte hominis laudes pertexere, neque solam ejus naturam exponere, quod nobis erat propositum, hic orationem terminabimus: etsi maxime, dum ejus naturae praestantiam explicamus, ipsam naturam exponimus. Proinde excellentiae naturae nostrae conscii, et stirpem nos esse caelestem quamdam scientes, ne de-

VAR. LECT. ET ANMADV.

(70) Ἐν τῇ καθ' ἑαυτὸν. N rasura sublatum, ut sit ἑαυτοῦ. D. 1, ἐν τῇ καθ' ἑαυτοῦ, M. 1. Ἐαυτοῦ referitur ad ζῶον· ἑαυτὸν αὐτὸν ἀνθρώπου, quod hic intelligitur ex vocabulo ζῶον.

(71) Δι' ἃ καὶ μικρὸς. Διὸ καὶ μικρὸς, D. 1.

(72) Δι' ὃν πάντα. Δι' ὃ πάντα, delete v, D. 1.

(73) Δι' ὃν ὁ Θεός. Δι' ὃ καὶ Θεός, delete v, D. 1. Δι' ὃν καὶ Θεός, A. 1, 2, 3, M. 1.

(74) Ὁ οὐρανῶν. Ὁ abest, D. 1, A. 1, 2. Mox οὖν, loco οὐρανῶν, A. 3.

(75) Γεγονός. Γεγονώς, A. 1, 2. Γέγονε, A. 3. Γεγονός ex rasura. Antea haud dubie fuerat ω, D. 1. Mox πάσης γὰρ ἀρχῆς, M. 1, et δύναται, loco δύναιτο, D. 1.

(76) Οὐρανὸν ἐμβατεύει. Οὐρανῶν ἐμβατεύει, A. 2. Ἐμβατεύειν modo dativum, modo accusativum habet. Gregor. Nazianz., p. 27, τοῖς ἀγνωστοῖς ἡμῶν ἐμβατεύουσι. Chrysost. De sacerdotio, p. 48, Ὁ τὰς ἀπάντων ἐμβατεύων καρδίας.

(77) Ἀστέρων κινήματα καὶ μέτρα κατανοεῖ. Ἀστέρων κίνησιν καὶ διαστήματα καὶ μέτρα κατανοεῖ, D. 1. Ἀστέρων κίνησιν καὶ διαστήματα καὶ μέτρα πολυπραγμονεῖ, A. 1, 2. Καὶ διαστήματα addit etiam M. 1, A. 3. Πολυπραγμονεῖ est etiam in marg. Ant. Cono habet solum: Astrorum motus et intervalla dignoscit. Vall. motus et intervalla et dimensiones satagit. Philo, p. 376, B: Περιεργείας γὰρ καὶ φιλοπραγμοσύνης μελέζονος ἢ κατὰ ἀνθρωπίνην δύναμιν τὸ ἔργον — τὰς δὲ αἰτίας — μὴ πολυπραγμονεῖ.

(78) Καὶ κητῶν. Καὶ κητῶν. Sed in marg. a man. rec. γρ. καὶ κητῶν, D. 1. Θηρίων interpretor de feris terrestribus: κητῶν de belluis marinis. Est enim h. 1. non speciei, sed generis vocabulum. Sic Philo p. 10, ἰχθύων γέννη καὶ κητῶν. Paulo ante,

C καὶ θηρίων, A. 3.

(79) Ἐπιστήμην καὶ μέθοδον. Ἐπιστήμην καὶ τέχνην καὶ μέθοδον, D. 1, M. 1. Ἐπιστήμην καὶ τέχνην omisso καὶ μέθοδον, A. 1, 2. Cono: disciplinam, artem ad (forte et) methodum. Vall. scientiam et artem corrigit.

(80) Ὑπερόριος. Ὑπερόριον, D. 1, A. 1, 2, 3. Ergo adverbialiter. Extorrem, quibus vult, litteris verbisque reconciliat, Vall.

(81) Ἐμποδιζόμενος. Ἐμποδιζόμενος, D. 1. Sic, sed ex correct. vulgatum, A. 2.

(82) Δαίμοσιν ἐπιτάττει. Δαίμοσιν ex rasura et correctione. Forte antea fuerat δαίμονιος, D. 1. Δαίμοσιν ἐπιτάττειν δύναται, M. 1.

(83) Θεὸν περιεργάζεται. Θεῷ et in marg. Θεὸν, A. 2. Dei proprietates investigare solet.

(84) Διὰ τῶν ἀρετῶν ὠνεῖται. Διὰ abest, D. 1, A. 1, 2. Ὄνεισθαι τί τινος et τί τινοι usitatissime dicitur. A. 3 habet ὀνεῖται, ab ὀνεῖσθαι, fructum, utilitatem percipere. Sic Gregor. Nazianz. epist. 4. Καὶ τι καὶ ὀνάμεθα τῆς ἡσυχίας. Mox ἀπειροκάλως interpretor ἀκαίρως. Proprie ἀπειροκάλως est pulchri, honesti, decori et elegantiae ignarus. Inelegans ergo scriptor est etiam is, qui aliena a proposito memorat. Cono habet, ἀπειροκάλως. Mox idem: quanquam naturae ejus eminentias recurrendo, ipsam naturam maxime enarravimus.

(85) Καθὰ προσθέμεθα. Καθὰ προσθέμεθα, D. 1, A. 1, 2. Mox που abest, A. 3.

(86) Τὰ μάλιστα. Μάλιστα τὰ, A. 1, 2. Dicitur tam μάλιστα, quam τὰ μάλιστα. Sed τὰ ante πλεονεκτήματα abesse nequit. Id ergo ante τῆς φύσεως addit A. 3.

(87) Μετελήφαμεν. Μετελήφαμεν, D. 1.

decoremus naturam, neque tantis muneribus indigni judicemur, aut pro caduca et brevi voluptione ad omnem aeternitatem duraturam laetitiam projicientes, tanta nos potestate, tanta gloria, tanta beatitudine spoliemur, imo potius per honestas et cum virtute conjunctas actiones, per fugam vitiorum, per propositum et voluntatem bonam, quam in primis adjuvare Deus solet, et per preces, nobilitatem et dignitatem nostram tueamur. Sed de his satis. Quoniam autem hominem ex animo constare et corpore, communis omnium sententia docet, age, ut distribute procedat oratio, prius de anima tractemus, sed ita, ut subtiles et spinosas admodum et vulgo ad intelligendum difficiles quaestiones praetermittamus.

CAP. II.

De anima.

De anima omnium fere veterum rationes inter se dissentiunt. Democritus enim et Epicurus, et omnis Stoicorum philosophorum chorus, corpus esse animam, dicunt. Et hi ipsi, qui corpus esse animam volunt, de ejus essentia inter se non conveniunt. Stoici enim, spiritum aiunt esse animam, concalc factum et igneum; Critias sanguinem; Hippon philosophus aquam; Democritus ignem; etenim globosas individuorum corpusculorum figuras concretas, ignem et aera, animam efficere; Heraclitus universi quidem animam, exhalationem esse humorum; animalium autem animam, cum ab exteriori exhalatione, tum ab ea, quae in ipsis est animalibus, ejusdem cum illa generis ortam esse auctor est. Inter eos etiam, qui sine corpore (non corpoream) animam dicunt, infinita dissensio est: